Nhạn lại bay và rồi lặng yên bay đi xa, xa mất
hút. Nhạn đà bay xa, nước không còn in bóng nhạn, có thể chỉ còn
gợn lại chút mây. Nhưng ai dám nói, mặt nước bây giờ là mặt nước
như thuở xưa? Vì nước này đã một thời có in đậm bóng hình chim
nhạn.

Và bây giờ nhạn đã bay xa.

đại là năm Kiến Viêm thứ 3 (1129), tức là trước đó 5 thế kỷ. Phật Tổ Lịch Đại
Thông Tải (佛祖歷代通載) quyển 18 cũng chép thi kệ này ở phần về Thiền sư
Thiên Y Nghĩa Hoài, sống vào khoảng niên hiệu Thiên Thánh (1023-1032).